quod topica fines arctiores et propriiores habet arte disputandi. Hanc opinionem ea confirmant, quae *Ibn Khaldūn* in *Mocaddemet* habet, ubi topicam „cognitionem esse dicit regularum artis disputandi ab juris peritis variarum disciplinarum aliisque usu receptarum. Cum enim caput artis disputandi, quod in refutando et comprobando versatur, ex iis, quae vera et quae falsa sunt, probandis comparetur, leges et fundamenta constituentur necesse est, quibus status probantis et refutantis cognoscatur. Hac de causa ea etiam cognitio dicitur fundamentorum legum et regularum in 5 argumentando observandarum, quibus ad opinionem defendendam aut diluendam, sive ea jus spectat sive aliam disciplinam, perveniatur. Duas hic ingressi sunt vias, aut *Pezdewi*, quae peculiariter argumenta ad legem spectantia et ex propriis textus Coranici verbis, virorum doctorum consensu et argumentatione probata sequitur, et [Roku-ed-dīn] *Omeidi*, quae in universum omni argumento, quo quid ex quacunque doctrina probetur, nititur. Multae autem insunt huic rationi captiones, quae in errorem conjiciunt, et quando speculationem logicam respicit, plerumque ea proxime ad ratiocinationem captiosam et sophisticam accedit, nisi quod formae argumentorum 10 et syllogismorum ibi custoditae et observatae sunt, in quibus variae argumentandi rationes idoneae, ut decet, cum delectu admissae sunt. Hic *Omeidi* primus de hac via scripsit, eaque ad ipsum refertur; idem librum *Irshad* in-scriptum compendiumque confecit. Eum nonnulli posteriorum, ut *Nesefi* et alii, secuti sunt, ut multa de hac via opera

العهد مهجورة لنقص العلم في الامصار وهي مع ذلك كمالية وليست ضرورية انتهى وقال  
المولى ابو الخير والناس فيه طرى احسنها طريق ركن الدين العميدى واول من صنف فيه  
من الفقهاء الامام ابو بكر محمد بن على [بن اسمعيل] القفال الشاشى الشافعى المتوفى سنة ٣٣٦  
وعن بعض العلماء ايّاك ان تشتغل بهذا الجدل الذى ظير بعد انقراض الاكابر من العلماء  
5 فانه يبعد عن الفقه ويضيع العمر ويورث الوحشة والعداوة وهو من اشراط الساعة كذا

ورد في الحديث ولله درّ القائل شعر

ارى فقهاء عذار العصر نرا

اضاعوا العلم واشتغلوا بلم لم

اذا ناخرتهم لم تلق منهم

سوى حرفين لم لم لا نسلم

10

قلنا والانصاف ان للجدل لاطهار الحوارج على مقتضى قوله تعالى وجادلهم بالتي هي احسن

scriberentur, quae hoc tempore, ubi scientia in urbibus primariis tantum detrimenti  
cepit, neglecta et derelicta sunt. Nihilominus tamen illa perfecta sunt, quanquam non  
necessaria.“ — Molla *Abu'l-kheir* dicit: Homines varias in hac doctrina inierunt vias,  
quarum probatissima *Rokn-ed-din Omeidi* auctorem habet, et primus, qui inter juris  
peritos de hac arte librum composuit, Imám *Abu Bekr Mohammed Ben Ali [Ben  
Ismail] Caffál Sháshí* Shafíta fuit, qui anno 336 (inc. 23. Jul. 947) decessit. Vir  
aliquis doctus dixisse traditur: Cave, ne in ista topica operam ponas, quae apparuit,  
postquam maximi virorum doctorum perierunt: avocatur enim a jurisprudentia, perdit  
vitam et meestitiam inimicitiamque conciliat, et in conditionibus numeratur, quibus,  
ut traditio fert, resurrectionis hora praenunciatur. Deus poctam beneficentia sua  
eunulet, qui dixit:

Jurisconsultos video hujus saeculi omnes

Scientiam perdentes et negando occupatos.

Quando cum iis disputas, nihil ex iis audis

Praeter literas duas „Non, Non, non concedimus.“

10

Juste autem ita, dicimus, topicam multum conferre ad verum inveniendum et  
monstrandum secundum illud Coranicum: „Et discepta cum eis verbis, quae sint

لا ينس به ويتم ينتفع في تشحيذ الاذنان والممنوع هو التجدل يصيب الاوقات ولا يحصل منه دأكل انتهى ومن اليتب المؤلفه فيه

٣٩١٨ جذاب القلوب الى طريق الحبوب مختصر مشتمل على ثلثين باباً فيما يقتدى به

السالك ويناجو من المهالك ٣٩١٩ جذوة البيان في فريدة العقيان لابي الحسن علي بن

ابراهيم البليسي الاضاري المتوفي سنة ٤٠٥... جذوة المقنيس في تاريخ علماء الاندلس ٥

للإمام الحافظ ابي عبد الله محمد بن ابي نصر فتوح الازدي الحميدي المتوفي سنة ٤٠٨

وحو مجلد ذكره في خطبته انه كتبه من حفظه

#### ٤٠٠ علم الجراحة

هو علم ياتح عن احوال الجراحات العارضة لبدن الانسان وديقته بردها وعلاجها

ومعرفة انواعها وديقته القطع ان احتيج اليها ومعرفة ديقته المراحم والضامات وانواعها ومعرفة 10

pulcherrima,“ quibus nullum inest impedimentum. Saepe etiam ad acuenda ingenia confert. Interdictum autem est, ne illam topicam exerceas, quae tempus perdit, et qua nullum omnino commodum comparatur. Haec ille. Ex libris de hac doctrina compositis sunt . . .

3998. Jidzáb el-cólúb, corda in viam amati tracta. Compendium triginta capita complectens de iis, quae vitam spiritualem degens imitatur, et quae a ruina tutum praestant. — 3999. Jidz wet el-beyán, pruna ardens demonstrationis de 5 gemma auri nativi pretiosa, auctore *Abúthasan Ali Ben Ibrahim Bolbeisi Ansári*, anno 571 (inc. 22. Jul. 1175) mortuo. — 4000. Jidz wet el-moetebis, pruna ardens accedentis, de historia doctorum Andalusiae virorum, auctore *Imám Háfitz Abu Abdallah Mohammed Ben Abi Nasr Fotúk Azdi Homeidi*, anno 488 (inc. 11. Jan. 1095) mortuo. Volumen, quod se memoriter conscripsisse in praefatione fatetur.

#### 1001. Ilm el-jiráhat. Chirurgia.

Haec est ea doctrina, quae de statu vulnerum corpori humano accidentium, eorum sanandorum et tractandorum ratione, variorum eorum generum cognitione, arte 10 amputandi, si illa opus est, rationis faciendorum emplastrorum et taciaram, et eorum variorum generum et qualitatis instrumentorum, quae hic necessario adhibenda sunt.

احوال الادوات اللازمة لها وهذا العلم جزء من علم الطب وقد يفرد عنه بالتدوين ومنفعته عظيمة جدا وهذا العلم بالعمل اشبه منه بالعلم وفي كتاب منهج البيهقي ما فيه كفاية في هذا الباب اقول الاصل فيه عمدة الجراحين لابي الفرج ومن الكتب المؤلفة فيه

4.2 جراح نامه تركي ابراهيم بن عبد الله الجراح ذكر فيه ان قلعة متون لما فتحت